3

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ KHÁNH CƯỜNG                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
  Số:          /NQ-HĐND                       Khánh Cường, ngày     tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn
 và phân bổ ngân sách xã năm 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ KHÁNH CƯỜNG

 KHÓA I, KỲ HỌP LẦN THỨ 7 (KỲ HỌP THƯỜNG LỆ)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

Xét Tờ trình số 73/TTr-UBND ngày 04/12/2025 của Ủy ban nhân dân xã Khánh Cường về việc đề nghị HĐND xã giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và phân bổ ngân sách xã năm 2026;

Báo cáo số     /BC-BKTNS ngày    /12/2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân xã về báo cáo thẩm tra dự toán dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và phân bổ ngân sách xã năm 2026 và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp;
Hội đồng nhân dân xã thảo luận và thống nhất.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất thông qua dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và phân bổ ngân sách xã năm 2026 với các nội dung như sau:
1. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 20.400 triệu đồng, bằng dự toán UBND tỉnh giao. Bao gồm các khoản thu sau:

	- Thu từ khu vực công thương nghiệp, dịch vụ ngoài quốc doanh: trong đó:
	13.750 triệu đồng

	+ Thuế giá trị gia tăng:

+ Thuế thu nhập doanh nghiệp:

+ Thuế tiêu thụ đặc biệt:

+ Thuế tài nguyên:

- Lệ phí trước bạ:
	9.780 triệu đồng

3.820 triệu đồng

30 triệu đồng

120 triệu đồng

3.000 triệu đồng

	- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp:
	90 triệu đồng

	- Thuế thu nhập cá nhân:
	890 triệu đồng

	- Thu phí, lệ phí:
	600 triệu đồng

	- Thu tiền cho thuê đất:
	30 triệu đồng

	- Thu tiền sử dụng đất:

	1.500 triệu đồng

	- Thu khác ngân sách:
	        300 triệu đồng

	- Thu hoa lợi, quỹ đất công ích tại xã:
	          240 triệu đồng

   2. Thu ngân sách xã

Thu ngân sách xã năm 2026: 118.927 triệu đồng, trong đó:

- Các khoản thu xã hưởng 100%:                                    4.190 triệu đồng.

- Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ %:                         15.821 triệu đồng.

- Thu bổ sung cân đối từ ngân sách cấp tỉnh:               40.260 triệu đồng.

- Bổ sung nguồn cải cách tiền lương:                             12.730 triệu đồng.

- Thu bổ sung mục tiêu ngân sách cấp tỉnh:                   45.926 triệu đồng.

3. Tổng chi ngân sách xã
 Chi ngân sách năm 2026: 118.927 triệu đồng, trong đó:

- Chi đầu tư phát triển: 4.275 triệu đồng.

- Chi thường xuyên: 113.192 triệu đồng, bao gồm:

+ Chi sự nghiệp giáo dục: 25.185 triệu đồng

+ Chi sự nghiệp đào tạo: 315 triệu đồng

+ Chi sự nghiệp văn hóa thông tin: 290 triệu đồng

+ Chi sự nghiệp phát thanh, truyền hình: 213 triệu đồng

+ Chi sự nghiệp thể dục thể thao: 300 triệu đồng

+ Chi sự nghiệp đảm bảo xã hội: 51.585 triệu đồng

+ Chi sự nghiệp kinh tế: 5.696 triệu đồng

+ Chi sự nghiệp môi trường: 500 triệu đồng

+ Chi quản lý hành chính nhà nước, đảng, đoàn thể: 16.447 triệu đồng

+ Chi An ninh: 1.576 triệu đồng

+ Chi quốc phòng: 750 triệu đồng

+ Chi thường xuyên khác: 335 triệu đồng
- Dự phòng ngân sách 1.460 triệu đồng,
(chi tiết có phụ lục kèm theo)

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Điều 3. Hiệu lực thi hành
1. Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày    tháng 12 năm 2025.

2. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Khánh Cường khoá I, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày     tháng 12 năm 2025./.

Nơi nhận:

         CHỦ TỊCH
- UBND tỉnh;
- Sở Tài chính tỉnh;
- TT. Đảng uỷ xã;

- TT. HĐND xã;

- UBND xã, UBMTTQVN xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã
- Các ban và đại biểu HĐND xã;

- 14 Trưởng thôn;

                 Nguyễn Đẹp
- Lưu: VT.
DỰ THẢO